σὺ γε, μάκαιρ ἄνασσ' Όγκα ὑπὲρ πόλεως,

ἐπιτάπυλον ἔδος ἐπιρρόν.

150

128 σέθεν ἐξ 129 λιταῖς σε θεοκλύτοις 130 ἀπύνοσαι 132 στόνων ἄντας 133 σὺ τ' ὦ  
λατογένεια κοῦρα τόξον ἐντυκάζον ἄρτεμι φίλα 137 πότνια 139 φίλα. Ἐ Ἐ Ἐ 140 δὲ  
αἰθῆρ 144 δ' ἐπάλξεων 147 καὶ διόθεν 148. 149 ἐν μάχαισι τε μάκαιρ ἄνασσ' Όγκα  
πρὸ πόλεως

η ιδ  
ιώ παναρκεῖς θεοί,  
σιρ. γ'  
ιώ τέλειοι τέλειαι τε γάς  
τᾶσδε πυργοφύλακες,  
πόλιν δορίπονον μὴ προδῶθ  
έτεροφώ σιρατῷ.  
κλίνετε παρθένων, κλίνετε πανδίκως  
χειροτόνους λιτάς. 155

η ιε  
ιώ φίλοι δαίμονες,  
ἀντιστρ. γ'  
λυτήριοι τ' ἀμφιβάντες πόλιν,  
δεῖξαθ' ὡς φιλοπόλεις,  
μέλεσθε δ' ἵερῶν δημίων,  
μελόμενοι δ' οὐδετε·  
φιλοθύτων δέ τοι πόλεος ὄργιαν  
μνήστορες ἔστε μοι.

Totum hoc carmen divisum est in duas partes, quarum priore usque ad versum 109 virgines imminens periculum describunt et in summo pavore se ad deos precibus quasi tumultuariis convertunt, altera vero inde a versu 110 singulos omnes deos deasque urbis custodes ordine implorant. Accedit etiam numerorum diversitas. Nam quum prioris partis strophae fere ex dochmiis constent, inde a versu 110 ubi iam paulum remisit nimia virginum perturbatio, artificiosius coniunctis diversi generis numeris compositae sunt strophae accuratissime antistrophis respondentes. Sed in ipsa hac diversitate tamen insignis quaedam est utriusque partis aequalitas, quam ut fortuitam esse credamus adduci nullo modo possumus. Et primum quidem de altera parte videamus quae aperte est antistrophica et minus quam prior corrupta. Hanc non esse a toto Choro cantatam, sed a singulis choreutis argumenta docent singulorum dictorum ita simul et numeris et rationis conformatioне distinctorum, ut de eorum ambitu dubitari non possit. Sunt autem omnino quindecim dicta, et quum prima duo stropharum paria ex ternis partibus constent, ergo a duodecim choreutis cantentur, ultimum vero stropharum par duo dicta contineat, unum mesodus, veri simile est, mesodum quae inter primam stropham et antistropham posita est, a coryphaeo, ultimam stropham et antistropham a παραστάταις esse cantatam. Omnes igitur quindecim choreutae in hac

152 τᾶσδε γε 155 πανδίκους 158 λυτήριοι ἀμφιβάντες 160 μελόμενοι δ' ἀρήξατε

parte loquuntur, quorum quum impar sit numerus, cur mesodum interposuerit poeta apparet. Deinde huius partis **tria membra** discernuntur, quorum **primum** inde a v. 110 usque ad v. 134 septem virginum dicta continet, quibus invocantur **Iupiter, Minerva et Neptunus, Mars, Venus, denique Apollo et Diana**, quorum deorum simulacula in hyposcenio posita erant. Hae preces subito audito armorum strepitu interrumpuntur, alterumque membrum sequitur a v. 135 usque ad v. 150 ex stropha tripartita et antistropha constans, ut sex virgines loquantur, quarum ultima Minervam Oncam, urbis praesidem ad custodiendas Thebas invocat et ita transitum parat ad **tertium membrum**, vel ultimum stropharum par, quo qui etiam relict sunt duo choreutae precibus ad omnes deos, urbis custodes se convertunt. Ita **tria habemus membra**, **tria stropharum paria**, quorum primo singuli dii invocantur a duobus  $\zeta\gammaο̄ς$ , altero percellantur repentino terrore iterum duo iuga, tertio omnes dii invocantur a duobus ultimi iugi choreutis, cuius iugi tertius choreuta mesodum cecinerat.

Haec nostra de huius partis conformatio[n]e sententia quum tota videtur carminis ipsius ratione commendari, tum egregie confirmatur ea quam supra commemoravimus summa utriusque partis aequalitate. Nam etiam prior pars ex tribus constat membris quae et argumento et dictorum inter singulos choreutas distributione mirum in modum cum illis consentiunt. Itaque hic quoque omnes quindecim Chori personae loquuntur, et septem quidem priores in primo membro vss. 78—93, quod versibus 110—134 respondet ab iisdem septem virginibus cantatis. Et initio quidem dii invocari non poterant, sed ante erat de periculo impendente exponendum, quod faciunt tres primae virgines. Tamen etiam sic in dissimili argumen[t]to aequalitatem quandam assecutus est poeta, qui in altera parte primam virginem sane inducit Iovem invocantem, sed, quamquam antistrophae ratio aliud suadere videbatur, alteram et tertiam de hostium exercitu exponentem, ut etiam argumento ea consentiant quae in utraque parte ab altera et tertia, quaeque a sexta et septima virgine dicuntur. Et quum diversi argumenti essent quintae virginis dicta, tamen poeta similes utroque loco posuit numeros:

ὅ λεύκαστις ὅρνται λάὸς εὐ-  
τρεπῆς ἐπὶ πτόλιν διώκων.

et

σὺ τ', "Αρης, φεῦ φεῦ, Κάδμον πώνυμον  
πόλιν φύλαξον κήδεσαι τ' ἐναργῶς.

ob eamque causam non puto v. 90 librorum scripturam esse mutandam ut numerus dochmiacus restituatur. Contra eandem sententiam poeta tribuit utroque loco quartae virginis, quae hic ut argumenti ratio postulabat, generatim dicit *λώ λώ θεοὶ θεῖαι τε*, in altera parte certos deos, sed tamen deum et deam, Minervam et Neptunum invocat, hic precatur ὄρμενον πακὸν ἀλεύσατε, illic φόβων ἐπίλυσιν δίδον. Denique si vera est nostra emendatio v. 83 γᾶς ἥδη δ' ἔμας et v. 117 πύλαις ἐπτ' ἔμας, eadem tertia virgo ut in priore parte suam terram, sic in altera suas dicit portas. Itaque ut in altera parte, sic hic prima tria dicta uni iugo sunt tribuenda, alteri quintum, sextum, septimum; de antistrophica ratione non est cogitandum, quae neque apta esset in tanta animorum perturbatione, neque satis recte argumento accommodanda. Egregie vero ita hoc instituit poeta, ut quum prima rem ipsam terribilem, hostium adventum exanimata nuntiasset, duae virginis quibus illud intellegeretur signis addidissent, tum quarta se ad deos converteret: deinde vero una de exercitu diceret, duae de diis invocandis cogitarent: quare huic rationi accommodavit poeta numeros et secundum ac tertium, ut sextum ac septimum dictum exaequavit, ut non recte in libris scriptum sit πότερα δῆτ' ἐγὼ ποτιπέσω βρέτη δαιμόνων, sed iambus ante δαιμόνων exciderit, quae etiam Dindorfii est sententia qui „Aeschylus, inquit, nisi magnopere fallor, scripserat πότερα δῆτ' ἐγὼ ποτιπέσω βρέτη τίμα δαιμόνων.“ Non est hoc tam certum, aliaque multa cogitari possunt, potest quod Hermannus coniecerat, potest χθονός, potest πόλεως, potest χθόνια, potest πάτρια, ut scholiasta explicat τῶν πατρῷων ξοάνων, potest quod nobis placet τίνων δαιμόνων.

Sequitur alterum membrum inde a versu 94 usque ad versum 103, ex quo utriusque partis aequalitas etiam clarius appareat. Verissima est autem Prienii emendatio, qui versus illos μάκαρες εὐεδροι — ἀγάστονοι, qui in libris post versum 93 ponuntur, bene perspexit post illud dictum πέπλων καὶ στρεψέων — ἔξομεν esse ponendos. Iam quod in altera parte vidimus deorum invocationem armorum strepitu oborto subito interruppi, idem hic deprehendimus, et ut ibi sex virginum dicta in unam stropham erant et antistropham redacta, sic hic totidem dicta eadem responsionis lege sunt exaequata. Quum enim iam in eo sint virginis, ut se ad deorum simulacra convertant, subito terrore concitata dicit octava virgo:

ἀκούετ' ή οὐκ ἀκούετ' ἀσπίδων κτύπον;  
eodemque modo eadem virgo in altera parte

et undecima in priore parte  
eademque in altera

in quo non est praetermittendum utroque loco orationem quamquam diversis numeris eundem tamen accipere colorem. Nam quum initio virgines uterentur numero dochmiano, ad novam et subitam animorum perturbationem depingendam alio et prorsus diverso opus erat numerorum genere, quare iambico trimetro utitur octava virgo: contra in altera parte ubi sedatiore animo strophas artificiosas Chorus fundit, subitae perturbationi aptissime adhibuit dochmianum dimetrum, quo se relabi ad priorem animi concitationem ostendit. Denique virgines summo pavore percussae ad preces se convertunt, qua in re quantopere hae duae partes consentiant ac conspirent eo cognoscitur, quod utroque loco deus urbis praeses invocatur, in priore parte Mars, in altera Minerva Onca, simileque est utrumque virginis decimae tertiae dictum, hic

illuc

σύ γε μάκαιρ' ἄνασσ' Ὁγη οὐπὲρ πόλεως,  
ἐπτάπυλον ἔδος ἐπιφέρον.

Hac prece transitus paratur ad omnes deos, urbis custodes invocandos, ad tertium membrum vss. 104 — 109, quo duarum virginum continentur dicta, quibus non minus clare cernitur quaesita utriusque loci aequalitas, quum non solum post unius dei praesidis invocationem ad omnes se deos convertant utroque loco virgines, sed etiam simillima sit utrumque virginis decimae quartae oratio, hic:

ἴδετε παρθένων ἵκεσιον λόχον  
δονλοσύνας ὑπερ  
illuc  
κλύνετε παρθένων, κλύνετε πανδίκως  
χειροτόνους λιτάς.

Et quum a stropharam similitudine quadam deinde ad antistrophicam responsionem altero membro tertium et quartum iugum transierit, hic quoque consentaneum est

ultimarum virginum dicta ut in altera carminis parte antistrophica esse, ut v. 108 unum dochmum excidisse statuendum sit. Quod vero decima quinta virgo non item deos invocat, propterea factum est, quod imminentis periculi commemoratione transitus ad proximam singulorum deorum invocationem parandus erat.